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1 ÚVOD

V rámci studia na Západočeské univerzitě v Plzni jsem zpracoval bakalářskou práci,

týkající se biologické invaze druhu Robinia pseudacacia na území města Plzně.

Invazní rostliny byly do nepůvodních stanovišť vysazeny záměrně nebo se v daných

lokalitách náhodně rozšířily. Nepříznivé dopady invazních druhů se projevují v ekologii,

životním prostředí, ale také mají ekonomický dopad pro země, ve kterých se

vyskytují (Whitney & Gabler, 2008). V porostech, kde převažující složku tvoří zde

zmiňované akátiny, se mění a celkově ochuzuje složení bylinného i keřového patra

(Kolbek et al. 2004). Tyto změny se přisuzují zejména alelopatickému působení

trnovníku akátu na okolní vegetaci.

Pod odborným vedením RNDr. Zdeňky Chocholouškové, Ph.D. jsem vypracoval

bakalářskou práci, která se tomuto tématu věnuje. Data nashromážděna v této práci

mohou být dále využita pro zhodnocení kvality porostů a případných změn ve složení

ruderální flóry na území města.

1.1 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlavním cílem této práce bylo zmapování celkové plochy, kterou druh Robinia

pseudacacia na území města Plzně zaujímá. Dílčím cílem bylo provést inventarizaci

akátů na území těchto městských části: Doubravka, Lobzy, Vinice, Košutka, Lochotín,

Bolevec a Bílá Hora. Dále bylo stanovováno stáří zmapovaných porostů pomocí výpočtů

z obvodu kmene a s využitím Presslerova přírustového nebozezu.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 BIOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA ROBINIA PSEUDACACIA

V průběhu let vzniklo několik prací, jež na území města Plzeň mapovaly ruderální flóru,

a které zmiňují rostlinu trnovník akát ve svých seznamech.

Mezi první patří dílo Pavla Hory. Ten působil jako asistent botanika na Německé

univerzitě v Praze a svým dílem Versuch einer Flora von Pilsen, vytvořil soupis rostlin

na území města Plzně (Hora, 1883). Opomenout nesmíme ani autory Františka Malocha

(1913) a Rudolfa Mikyšku (1972). Maloch ve svém díle Květena v Plzeňsku, vytvořil

soupis rostlinstva z této lokality, mezi kterými zmínil i trnovník akát.

Ruderální flórou na území města Plzně se zaobíral podrobně Antonín Pyšek. Mezi

Pyškovy publikace patří např. Cenologické zhodnocení základních druhů plzeňské

ruderální vegetace (Pyšek A., 1973), Sukzession der Ruderalpflanzengesellschaften von

Groß-Plzeň (Pyšek A., 1977) a Změny v květeně Plzeňska za posledních sto let

(Pyšek A., 1983).

Petr Pyšek se v publikaci, Floristisch und Vegetationsverhältnisse des Zentralen

Friedhofs in der Stadt Plzeň, zmiňuje o floristických a vegetačních podmínkách v oblasti

ústředního hřbitova (Pyšek P., 1988). Společně s Antonínem Pyškem napsal publikaci

Ruderální flóra Plzně (Pyšek A. & Pyšek P., 1988).

V roce 1997 vznikla kniha Flóra a vegetace města Plzně, kde autoři Sofron a Nesvadbová,

vytvořili seznamy rostlinných druhů, které nalezli v Plzni (Sofron & Nesvadbová, 1997).

Oproti Antonínu Pyškovi, který se věnoval ruderální flóře, se ve své práci zaměřovali

zejména na přirozenou vegetaci a údaje z intravilánu Plzně citovaly z Pyškových prací.

Od roku 1990 se tématem ruderální flóry zabývá Zdeňka Chocholoušková.

Vědecké komunitě přispěla svými publikacemi: Velké město a šíření invazních a

expanzivních druhů do okolní krajiny (Třeštíková, 1998), Změny v ruderální flóře a

vegetaci plzeňských ulic za posledních 25 let (Chocholoušková, 1999), Změny ruderální

flóry Plzně během posledních 35 let (Chocholoušková & Pyšek, 2002), Změny ve flóře a

vegetaci Plzně v období 25 let (Chocholoušková, 2003), Changes in composition and

structure of urban flora over 120 years: a case study of the city of Plzeň (Chocholoušková

& Pyšek, 2003), Alien Plants in Large Urban Agglomerations: A Case Study of the
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City of Plzeň, Czech Republic (Chocholoušková, 2008) a Synantropní vegetace

(Chocholoušková, 2008).

T.Č. Kučera se akátům věnoval v díle Větrná smršť 6.7.1997 na Plzeňsku s akáty (Kučera,

2000) a díle Contribution on the soil chemistry of Black locust (Robinia pseudacacia)

woods in Pilsen Area (Kučera, 2005).

Aleš Machulka se ve své bakalářské a diplomové práci zabýval výskytem trnovníku akátu

v Plzni na Košutce. Ve studovaném území nalezl celkem 307 jedinců. V diplomové práci

zmiňuje 308 jedinců na studovaném území (Machulka, 2012, 2014).

Vladimír Beneš svou bakalářskou a diplomovou práci věnoval ruderální flóře na území

města v části Bukovec a Chlumek. V bakalářské práci nalezl na tomto území 601

trnovníků. V diplomové práci autor zmiňuje, že v Chlumku došlo k vykácení hustého

pásu trnovníků akátů. Autor se domnívá, že se tak stalo kvůli realizaci železniční trati na

zastávce Chlumek (Beneš, 2013, 2016). Od doby napsání autorovy bakalářské práce se

tento invazní druh ve sledovaném území značně rozšířil.

Pacovská Eva zaměřila svou bakalářskou práci na mapování ruderální flóry v Plzni

Malesicích, kde se trnovník vyskytuje na rumištích a v křovinách. Uvádí celkem tři

lokality, a to oblasti: Malesický dvůr, park a odlehlá stanoviště. Celkem zde autorka našla

45 jedinců (Pacovská, 2012).

Jana Bursová v bakalářské práci popsala výskyt trnovníků v lokalitě u železniční trati ve

směru na České Budějovice, a to v Plzni v oblasti Bručná a Čechurov. Našla trnovník

akát celkem na 2 lokalitách. Kromě zde již zmíněné železniční trati, se vyskytoval jako

součást městské zeleně (Bursová, 2010).

Blanka Koukolíková se ve své bakalářské a diplomové práci věnuje lokalitě Borská pole,

Litice a Lhota. Ve svých mapových listech rovněž uvádí výskyt trnovníků. V bakalářské

práci autorka popisuje výskyt na okrajích a v remízcích polí, v okrajových částech

pozemků, plotů a zídek. Rovněž zmiňuje kulturně vysázenou alej u TJ spoje na Borech.

Celkový počet nalezených akátů byl 440. Autorka v diplomové práci popisuje výskyt

akátu v kamenolomu v Liticích. V práci bylo zaznamenáno 1988 trnovníků

(Koukolíková, 2010, 2015).

Jana Kopčová napsala diplomovou práci o ruderální flóře v části Bolevec. Kopčová zde

zmiňuje porost v blízkosti železniční trati Plzeň-Žatec. Záznamy jsou také v okolí

5

rybniční soustavy a přilehlé panelové zástavby. Počet trnovníků v této oblasti je 99

(Kopčová, 2012).

2.2 HISTORIE A PŮVOD ROSTLINY

Trnovník akát (Robinia pseudacacia) je listnatý strom, který pochází ze Severní Ameriky.

Původními oblastmi jeho výskytu jsou s velkou pravděpodobností státy Missoury,

Arkansas a Oklahoma. V těchto státech jsou brány za místa původního výskytu tohoto

invazního druhu Apalačské a Ozark-Ouachita pohoří.

Mezi státy Ameriky, kde o výskytu trnovníku nejsou žádné důkazy, a tedy lze

předpokládat, že se v dané lokalitě nevyskytuje, řadíme: Kanadu, Aljašku, Britskou

Kolumbii, Ontário a Quebeck (Cierjacks et al., 2013).

V místech přirozeného výskytu se trnovník v daných lokalitách svým zastoupením,

dominancí a četností výrazněji uplatňuje v raných fázích sukcese lesa.

Pro trnovník akát je charakteristický výskyt dřevin, které rostou v jeho bezprostřední

blízkosti. Druh roste společně s borovicí ježatou (Pinus echinata), borovicí pichlavou

(Pinus pungens), dubem bílým (Quercus alba), dubem červeným (Quercus rubra),

dubem sametovým (Quercus veltina) či dubem šarlatovým (Quercus coccinea) (Huntley,

1990).

Trnovník akát je invazní rostlina, která se i v místě svého původu ve východní části


[…]


Otýlie Beníškové Pittnerova

Plánská Pod Kostelem

Pod Všemi svatými Pod Záhorskem

Pramenní Rondel

Sokolí U Sv. Rocha

Úzká V Lužánkách

Zelinářská Park – Zapomenutá zahrada

Tab. 10: Seznam všech míst a ulic v oblasti Roudná, v kterých byl nalezen trnovník akát.

Ulice/ Místo Výskytu Porostní plocha (m2) Obvod kmene (cm)

Bolevecká 150 50

Na Poříčí 360 70

Na Roudné 1855 85

Park – Zapomenutá zahrada 4 100

Pod Všemi svatými 410 60

Pramenní 1100 90

Rondel 70 40

U Sv. Rocha 64 80

Úzká 250 45

4263
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Tab. 11: Seznam všech míst a ulic, které byly v části Plzeň-Lochotín zmapovány.

Boženy Němcové Dolejší

Elišky Krásnohorské K Topolu

Karlovarská Karolíny Světlé

Komenského Ledecká

Libušina Majakovského

Náměstí Odboje Pod Cvičištěm

Růženy Svobodové Sokolovská

Spojenců Vaníčkova

Vlastina Žofie Podlipské

Lidická

Tab. 12: Seznam všech míst a ulic v oblasti Lochotín, v kterých byl nalezen trnovník akát.

Ulice/ Místo Výskytu Porostní plocha (m2) Obvod kmene (cm)

Karolíny Světlé – soukromý

pozemek

2 80

Komenského 81 70

Lidická 189 70

Sokolovská 429 30

Spojenců – soukromý pozemek 15 40

716
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Tab. 13: Seznam všech míst a ulic, které byly v části Plzeň-Zavadilka zmapovány.

Alej Svobody Bohuslava Martinů

ČHMÚ Fibichova

Franze Liszta Jakuba Jana Ryby

Janáčkova Josefa Lady

Kubátova Lidická

Mlatecká Mozartova

Na Zavadilce Otakara Březiny

Pod Stráží U Poradny

Viléma Blodka

Tab. 14: Seznam všech míst a ulic v oblasti Zavadilka, v kterých byl nalezen trnovník akát.

Ulice/ Místo Výskytu Porostní plocha (m2) Obvod kmene (cm)

Alej Svobody 1282 70

Lidická – u čerpací stanice 2 30

Vyhlídka Mikulka 180 70

1464
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Tabulka 15: Seznam všech míst a ulic, které byly v části Plzeň-Bolevec zmapovány.

Bolevecká náves Gerská

Hořejší Hurvínkova

Hynaisova Jesenická

K Prokopávce Kaprová

Kaznějovská Malý Bolevec

Nad Šídlovákem Nýřanská

Okounová Plaská

Podle Dvory Pstruhová

Ranč Šídlovák Spejblova

Štiková Tachovská

U Jam U Kašny

U Velkého rybníka V Zatáčce

Vondruškova Západní

Zastávka - Plzeň Bolevec

Tabulka 16: Seznam všech míst a ulic v oblasti Bolevec, v kterých byl nalezen trnovník akát.

Ulice/ Místo Výskytu Porostní plocha (m2) Obvod kmene (cm)

Bolevecká náves 152 135

Bolevecký rybník 330 30

K Prokopávce 123 60

K Prokopávce – nad hřištěm 1200 100

Kamenný rybník 14 20

Malý Bolevec 112 70

Okounová 100 60

Plaská – hřbitov 60 6

Pstruhová 150 80

Rybník Košinář 500 60

Senecký rybník 39 20

U Velkého rybníka 20 60

Západní – 1 ZŠ 308 70

3108
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Tabulka 17: Seznam všech míst a ulic, které byly v části Plzeň - Bílá Hora zmapovány.

28. října A. Loose

Březová K Pecihrádku

K Sokolovně Kamenná

Na Louce Na Pláni

Na Roudné Nad Berounkou

Nad Feronou Nad Priorem

Nad Řekou Nad Štolou

Nárožní Pecihrádek

Řepová Senecká

Travnatá U Parezí

Vančurova Zručská cesta

Tabulka 18: Seznam všech míst a ulic v oblasti Bílá Hora, v kterých byl nalezen trnovník akát.

Ulice/ Místo Výskytu Porostní plocha (m2) Obvod kmene (cm)

28. října 440 150

Březová 510 50

Na Roudné 730 70

Nad Feronou 806 65

Nad Priorem 5 20

Pecihrádek 883 50

3374
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Příloha č. 2: Mapové záznamy vytvořené v programu ArcGIS.

Obr. 1: Zmapovaná část Doubravka.
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Obr. 2: Severní zmapovaná část Lobzy.
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Obr. 3: Jižní zmapovaná část Lobzy.
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Obr. 4: Zmapovaná část Košutka.
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Obr. 5: Zmapovaná část Vinice.
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Obr. 6: Zmapovaná část Roudná.

Počet

1–5

13–20

29–40

62

Obr. 7: Zmapovaná část Lochotín.
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Obr. 8: Zmapovaná část Zavadilka.
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Obr. 9: Severní zmapovaná část Bolevec.
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Obr. 10: Jižní zmapovaná část Bolevec.
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Obr. 11: Zmapovaná část Bílá Hora.
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Příloha č. 3: Vlastní fotodokumentace.

Obr. 12: Trnovníky v ulici Na Hraně. Obr. 13: Záměrně opečovávaný výmladek v ulici Gerská

blízko ulice Špálova.

Obr. 14: Mladý porost v ulici Sokolovská.
Obr. 15: Mechanická likvidace trnovníků v ulici

Bolevecká.
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Obr. 16: Velké akáty, označené k likvidaci v ulici Na

Roudné.

Obr. 17: Mechanická likvidace trnovníků v ulici Na

Poříčí.

Obr. 18: Mladší porost v ulic.

Rabštejnská.

Obr. 19: Statné akáty okolo kostela Sv. Jiří.