Předložená práce Jana Vavříny se zabývá inventarizací invazního druhu *Robinia pseudacacia* na území města Plzně. Cílem práce bylo zmapování celkové plochy, kterou druh *Robinia pseudacacia* na území města Plzně zaujímá. Dílčím cílem bylo provést inventarizaci akátů na území těchto městských částí. Dále bylo také zjišťováno stáří zmapovaných porostů pomocí výpočtů z obvodu kmene a s využitím Presslerova přírůstového nebozezu.

Práce je logicky členěna a obsahuje úvod, literární rešerši, charakteristiku sledovaného území, metodiku, výsledky, diskuzi, závěr, resumé a k tomu ještě summary (i když resumé mělo být v angličtině místo summary), seznam literatury a internetových zdrojů a je dále členěn na subkapitoly podle potřeby. Práce obsahuje 42 stran textu (ale je číslovaný i Obsah) a 26 stran Příloh, kde jsou seznamy a mapy všech míst a ulic ze všech oblastí Plzně, kde byl akát monitorován. Na jednotlivé tabulky a obrázky bohužel není odkazováno v textu jmenovitě, což je potom trochu nepřehledné při takto velkém množství příloh.

Nedostatkem práce jsou ve větším množství špatné nebo chybějící umístění čárek v textu, latinský název *Robinia pseudacacia/pseudoacacia* není v seznamu literatury kurzívou, v několika případech jiné formátování, chybějící mezera za číslovkami – např. 15cm na str. 22 a pár dalších chyb.

Seznam literatury je rozsáhlý – 53 zdrojů, z toho 22 cizích zdrojů. Seznam mohl být však ještě rozsáhlejší, kdyby autor neopomněl zanést do seznamu literatury díla citována zejména v podkapitole 2.9 (cca 13 citací). Špatně jsou také citovány internetové zdroje. Ohledně formátování literatury – autor používá 3 různé formy uvádění roku: v závorce s dvojtečkou za (Pyšek A. (1973):), jenom rok bez závorčky a nebo je rok uvedený v textu. Dále u citací Chocholoušková 2008 – 2 různé publikace – nerozlišuje autor dané citace ani v textu ani v seznamu literatury – Chocholoušková 2008a nebo 2008b. U další citace Pyšek-et Pyšek 1988a je naopak zbytečně písmeno a – není další citace těchto dvou autorů z daného roku. Citace Bartha et al. 2008 a Vítková et al. 2017 nejsou v textu citovány vůbec. Citace Mantovani et al. 2015 není v seznamu literatury úplná.

V diskuzi bych uvítala srovnání výskytu akátů i v jiných městech nebo oblastech – pokud tedy takové studie existují. V kapitole Závěr student zmiňuje problematiku invazního chování trnovníku akátů – tato problematika mohla být hlouběji řešena v kapitole Diskuze.

Student během svého výzkumu navštívil 309 míst a ulic a sebral velké množství dat a je velká škoda, že to nedotáhl po formátové stránce precizně až do konce.

Bakalářskou práci Jana Vavříny doporučuji k obhajobě a přes některé nedostatky (zejména v literatuře) ji hodnotím **velmi dobře**.

Datum: 1. 9. 2021

Podpis: